
Zeitschrift: Tracés : bulletin technique de la Suisse romande

Herausgeber: Société suisse des ingénieurs et des architectes

Band: 134 (2008)

Heft: 09: Trafics divers

Vereinsnachrichten

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 01.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


s i a

+

23.8

20.5
26.1

24.4

41.3
22.3
23.1

59.9

62.5

58.2

55.6

33.3

60.9

46.6

–

16.3

17.0

15.7

20.0

25.4

16.8

30.3

Solde

7.5

3.5
10.4

4.4
15.9

5.5
–7.2

+

16.7

25.8

10.5
15.5
10.8

10.9
13.3

74.4

59.8

84.2
80.3
89.2

71.5
78.8

–

8.9

14.4

5.3

4.2

0.0

17.6
7.9

Solde

7.8

11.4
5.2

11.3
10.8
–6.7
5.4

+

25.0

23.1

26.3

11.5

10.3

3.1
13.3

66.8

65.7

67.6

82.7

89.7

84.0

74.6

–

8.2

11.2

6.1

5.8

0.0

12.9

12.1

Solde

16.8

11.9
20.2

5.7
10.3
–9.8
1.2

bonne satisfaisante mauvaise
% % %

en hausse aucune variation en baisse
% % %

amélioration stagnation baisse
% % %

p 2 2 TRACÉS no 9 21 mai 2008

inf
ormatio

ns
sia

Accroissement des
commandes à l’étranger

La situation des affaires a encore

été jugée réjouissante par les bureaux

d’études à l’occasion de l’enquête du
KOF pour le compte de la s ia en avril

2008: 50% l’ont qualifiée de bonne

et 45%, de satisfaisante. Si la part des

appréciations positives a diminué chez

les architectes, elle a encore progressé

chez les ingénieurs. Le carnet de com-mandes

s’est stabilisé au 1er trimestre

2008, la durée de travail assuré attei-gnant

près de 9 mois. Le carnet s’est

particulièrement garni pour les projets

étrangers. Avec l’extension des capaci-tés

en personnel, les prestations four-nies

ont pu s’accroître. S’agissant des

volumes de travaux de construction

impliqués, le paysage a bien changé

par rapport à il y a trois mois. Ils sont

en régression dans la construction de

logement et, à un degré moindre, dans

la construction publique. Ils n’ont aug-menté

que dans la construction indus-trielle.

La part du volume total revenant

aux travaux de transformation s’est de

nouveau accrue pour atteindre 28%.
Les attentes varient sensiblement

entre le court et le moyen terme. Pour

les trois mois à venir, les participants de

l’enquête escomptentun ralentissement

de la croissance des entrées de com-mandes,

trois quarts d’entre eux pré-voyant

une stagnation de la demande.

La conjoncture favorable ne permet

pas d’exclure une hausse prudente des

tarifs d’honoraires. En ce qui concerne

les six prochains mois, les entreprises

sont à nouveau plus confiantes par

rapport à l’évolution des affaires. Cela

s’exprime également au niveau des

effectifs du personnel : près de 30 %
des entreprises envisagent un étoffe-ment

et seulement 7%, une réduction

du nombre des actifs.

Bureaux d’architectes
Dans les bureaux d’architectes,

l’appréciation de la situation n’est
plus aussi bonne que lors des derniers

trimestres. Elle reste toutefois positive

dans près de 40% des cas et satis-faisante

pour 55% des entreprises.

Le carnet de commandes a stagné

au 1er trimestre, mais les réserves de

travail ont baissé en raison de l’ex-tension

des capacités en personnel.

Le volume des prestations a certes été

supérieur aux valeurs du trimestre pré-cédent,

mais la progression a ralenti.

Le volume des travaux de construc-tion

de logements et de construction

publique s’est réduit, alors que celui

de la construction industrielle n’aug-mentait

que très légèrement. La part

du volume des travaux de transforma-tion

a diminué. Pour le 2e trimestre,

un accroissement modeste des entrées

de commandes est escompté. La situa-tion

des affaires devrait connaître une

évolution légèrement positive durant
les six prochains mois. Une augmenta-tion

modérée des effectifs de personnel

est donc envisagée.

Bureaux d’ingénieurs
Les bureaux d’ingénieurs ont fait

état d’un excellent 1er trimestre 2008.

En avril, 60% des participants à l’en-quête

ont ainsi jugé la situation bonne

et 35%, satisfaisante. Les résultats se

sont révélés particulièrement réjouis-sants

dans le secteur de la technique

du bâtiment.Globalement, le carnet de

commandes n’a cependant pas pour-

Portefeuille de mandats
par rapport au trimestre précedent)

Architectes et

ingénieurs
Architectes
Ingénieurs
- génie civil
- inst. téchniques

- génie rural
- autres

+ en hausse aucune variation – en baisse

Attente de mandats
pour les trois mois prochains)

Architectes et
ingénieurs
Architectes

Ingénieurs
- génie civil
- inst. téchniques

- génie rural
- autres

+ en hausse aucune variation – en baisse

Attente de mandats
pour les six mois prochains)

Architectes et
ingénieurs

Architectes

Ingénieurs
- génie civil
- inst. téchniques
- génie rural
- autres

+ en hausse aucune variation – en baisse

Evaluation de la conjoncture

Ensemble de la Suisse

– architectes

– ingénieurs

Plateau Est

et Zurich

Plateau Ouest

et Berne

Nord-Ouest de la

Suisse et Bâle

Suissse Orientale

et St-Gall

Tessin

Suisse romande

Suisse centrale

50 52)

37 48)

59 54)

61 64)

54 48)

51 52)

55 57)

19 8)

32 31)

49 52)

44 44)

54 46)

38 42)

35 33)

41 46)

48 46)

36 33)

51 69)

61 64)

48 35)

5 5)

9 7)

3 4)

4 3)

6 3)

1 2)

10 6)

30 23)

7 5)

3 13)

Chiffres relevés au trimestre précédent entre
parenthèses

Perspectives d‘emploi

32 20)

17 13)

42 25)

31 17)

34 17)

28 17)

13 24)

12 7)

20 20)

15 20)

62 72)

72 77)

55 69)

61 73)

61 77)

66 78)

80 72)

60 75)

75 78)

77 69)

6 5)

11 7)

3 4)

8 3)

8 3)

5 2)

7 10)

50 23)

5 5)

8 13)

Chiffres relevés au trimestre précédent entre
parenthèses

Estimation de laconjoncture

25 14)

23 19)

26 10)

23 11)

12 10)

11 14)

19 27)

12 11)

21 15)

12 14)

67 78)

66 69)

68 84)

70 81)

78 81)

81 79)

74 66)

65 69)

72 77)

74 80)

8 8)

11 11)

6 6)

7 8)

10 9)

8 8)

6 7)

23 20)

7 8)

14 6)

Chiffres relevés au trimestre précédent entre
parenthèses

Ensemble de la Suisse

– architectes

– ingénieurs

Plateau Est

et Zurich

Plateau Ouest

et Berne

Nord-Ouest de la

Suisse et Bâle

Suissse Orientale

et St-Gall

Tessin

Suisse romande

Suisse centrale

Ensemble de la Suisse

– architectes

– ingénieurs

Plateau Est

et Zurich

Plateau Ouest

et Berne

Nord-Ouest de la

Suisse et Bâle

Suissse Orientale

et St-Gall

Tessin

Suisse romande

Suisse centrale



s i a

p 2 4 TRACÉS no 9 21 mai 2008

inf
ormatio

ns
sia

suivi son expansion. Les prestations ont
augmenté à peu près dans la même

mesure qu’au second semestre 2007.
Les bureaux d’ingénieurs ont aussi fait
état de diminutions du volume des tra-vaux

dans la construction de logements

et la construction publique. La part des

travaux de transformation est plus fai-ble

que chez les architectes, mais elle

a affiché une progression notable.
Pratiquement aucun accroissement des

entrées de commandes n’est attendu

pour les trois mois à venir. La situation

devrait toutefois s’améliorer de nou-veau

à moyen terme, si bien qu’un
nouvel étoffement des effectifs de per-sonnel

est envisagé. kof/sia)

Mises en consultat ion
SIA 343, 380/1 et CT 2032

La si a met en consultation trois

documents de normalisation. Les com-mentaires

et prises de position doivent

se faire au moyen du formulaire élec-tronique

prévu à cet effet. Aucune

réaction n’est recevable sous une autre

forme. Les documents mis en consul-tation

et le formulaire électronique de

prise de position peuvent être télé-chargés

sur le site internet de la s ia
(<www.sia.ch/consultations>).

Norme SIA 343
La s ia met en consultation la norme

SIA 343 Portes et portes industrielles

et les conditions générales correspon-dantes

SIA 118/343. Vos prises de

position doivent être soumises d’ici au

27 juin 2008 au service des normes

giuseppe.martino@sia.ch)sous le chiffre

correspondant à la norme.

Cahier technique SIA 2032
La sia met en consultation le projet

du cahier technique SIA 2032 Graue

Energie Energie grise). Le document

n’est pas disponible en langue fran-çaise.

Il sera traduit après adoption par

la Commission centrale des normes et

règlements ZNO. Vos prises de position

sont à soumettre à roland.aeberli@sia.ch

d’ici au 26 juin 2008, en les classant

selon les chiffres du cahier technique.

Avenant à la norme SIA 380/1

La s ia met enconsultation l’avenant

de la norme SIA 380/1 L’énergie thermi-que

dans le bâtiment, qui découle du

renforcement des exigences du modèle

de prescriptions énergétiques des can-tons

MoPEC), du 4 avril 2008, concer-nant

la protection thermiqueenhiver. Les

nouvelles valeurs limites correspondent

à cellesdu MoPEC. Vos prisesde position

sont à soumettre à roland.aeberli@sia.ch

d’ici au 20 juin 2008, en les classant

selon l’ordre des paragraphes de la

norme. SIA)

Cours au sujet du
calcul des honoraires

La s i a a publié le nouveau RHP 106

pour le calcul des honoraires des géo-logues.

Le concept se base sur le calcul

du temps employé effectif et considère

la rémunération horaire spécifique, la

qualification du personnel actif sur le

mandat et la complexité du mandat.

La s ia organise un cours qui s’adresse

aux géologues, architectes, ingénieurs

et maîtres d’ouvrage. SIA)

Bilan de la 15n 2008
La 3e édition de la 15n d’architecture

s’est déroulée du 19 au 27 avril 2008.

En trois ans, la manifestation est passée

de vaudoise à romande, de 37 objets

à 100 objets et de 700 visiteurs à plus

de 4000 Pour l’année 2009, la section

bernoise et peut-être aussi la tessinoi-se

vont se joindre à nous. Les objec-tifs

sont largement atteints et l’intérêt

du public est visiblement très grand.

A quand une 15n suisse?

Dans une volonté de prolonger
l’échange avec le public et de donner

une nouvelle dimension à la 15n, une

première table ronde s’est déroulée

au forum d’architectures de Lausanne

f’ar). Cette rencontre publique avait

pour thème,cette année, « le processus

de collaboration architecte - maître de

l’ouvrage»

Rappelons que les bâtiments présen-tés

sont les architectures qui composent

notre paysage, peu importe qu’elles

soient modestes ou grandioses.
L’architecte n’est pas là à titre hono-rifique,

mais il a une mission « édu-cative

»: il s’investit personnellement

pour expliquer son travail aux visiteurs.

La 15n complète ainsi la Distinction

Romande d’Architecture. Elle montre

au public qu’entre les réalisations pres-tigieuses

de stars internationales et les

villas clef en main, il existe une foule

de constructions architecturales dignes

d’intérêt. Laqualité globale dece qui est

présenté dépend donc des architectes

s ia qui font l’effort de s’investir, et

nous les en remercions.

Groupement des architectes sia-vd

Date et inscriptions

Date :

19.6.2008 Lausanne, 13.30 - 17.00

Orateurs :
Reto Philipp, géologue
Daniel Gerber, architecte
Walter Maffioletti, avocat

Prix :
Membres bureaux SIA CHF 200.-
Membres individuels SIA /
Membres CHGEOL CHF 300.-
Non-membres CHF 400.-
Le RHP 106 n’est pas compris dans le prix
du cours.

Inscriptions :

contact@siaservice.ch.
Informations auprès de SIA-Service au numéro
044 283 63 63


	...

