

Zeitschrift: Tracés : bulletin technique de la Suisse romande
Herausgeber: Société suisse des ingénieurs et des architectes
Band: 134 (2008)
Heft: 09: Trafics divers

Vereinsnachrichten

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 11.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

ACCROISSEMENT DES COMMANDES À L'ÉTRANGER

La situation des affaires a encore été jugée réjouissante par les bureaux d'études à l'occasion de l'enquête du KOF pour le compte de la sia en avril 2008: 50 % l'ont qualifiée de bonne et 45 %, de satisfaisante. Si la part des appréciations positives a diminué chez les architectes, elle a encore progressé chez les ingénieurs. Le carnet de commandes s'est stabilisé au 1^{er} trimestre 2008, la durée de travail assuré atteignant près de 9 mois. Le carnet s'est particulièrement garni pour les projets étrangers. Avec l'extension des capacités en personnel, les prestations fournies ont pu s'accroître. S'agissant des volumes de travaux de construction impliqués, le paysage a bien changé par rapport à il y a trois mois. Ils sont en régression dans la construction de logement et, à un degré moindre, dans la construction publique. Ils n'ont augmenté que dans la construction industrielle. La part du volume total revenant aux travaux de transformation s'est de nouveau accrue pour atteindre 28 %.

Les attentes varient sensiblement entre le court et le moyen terme. Pour les trois mois à venir, les participants de l'enquête escomptent un ralentissement de la croissance des entrées de commandes, trois quarts d'entre eux pré-

voyant une stagnation de la demande. La conjoncture favorable ne permet pas d'exclure une hausse prudente des tarifs d'honoraires. En ce qui concerne les six prochains mois, les entreprises sont à nouveau plus confiantes par rapport à l'évolution des affaires. Cela s'exprime également au niveau des effectifs du personnel: près de 30 % des entreprises envisagent un étoffement et seulement 7 %, une réduction du nombre des actifs.

Bureaux d'architectes

Dans les bureaux d'architectes, l'appréciation de la situation n'est plus aussi bonne que lors des derniers trimestres. Elle reste toutefois positive dans près de 40 % des cas et satisfaisante pour 55 % des entreprises. Le carnet de commandes a stagné au 1^{er} trimestre, mais les réserves de travail ont baissé en raison de l'extension des capacités en personnel. Le volume des prestations a certes été supérieur aux valeurs du trimestre précédent, mais la progression a ralenti. Le volume des travaux de construction de logements et de construction publique s'est réduit, alors que celui de la construction industrielle n'augmentait que très légèrement. La part du volume des travaux de transformation a diminué. Pour le 2^e trimestre,

un accroissement modeste des entrées de commandes est escompté. La situation des affaires devrait connaître une évolution légèrement positive durant les six prochains mois. Une augmentation modérée des effectifs de personnel est donc envisagée.

Bureaux d'ingénieurs

Les bureaux d'ingénieurs ont fait état d'un excellent 1^{er} trimestre 2008. En avril, 60 % des participants à l'enquête ont ainsi jugé la situation bonne et 35 %, satisfaisante. Les résultats se sont révélés particulièrement réjouissants dans le secteur de la technique du bâtiment. Globalement, le carnet de commandes n'a cependant pas pour-

Portefeuille de mandats
(par rapport au trimestre précédent)

	+	=	-	Solde
Architectes et ingénieurs	23.8	59.9	16.3	7.5
Architectes	20.5	62.5	17.0	3.5
Ingénieurs	26.1	58.2	15.7	10.4
- génie civil	24.4	55.6	20.0	4.4
- inst. techniques	41.3	33.3	25.4	15.9
- génie rural	22.3	60.9	16.8	5.5
- autres	23.1	46.6	30.3	-7.2
+ en hausse	= aucune variation	- en baisse		

Attente de mandats
(pour les trois mois prochains)

	+	=	-	Solde
Architectes et ingénieurs	16.7	74.4	8.9	7.8
Architectes	25.8	59.8	14.4	11.4
Ingénieurs	10.5	84.2	5.3	5.2
- génie civil	15.5	80.3	4.2	11.3
- inst. techniques	10.8	89.2	0.0	10.8
- génie rural	10.9	71.5	17.6	-6.7
- autres	13.3	78.8	7.9	5.4
+ en hausse	= aucune variation	- en baisse		

Attente de mandats
(pour les six mois prochains)

	+	=	-	Solde
Architectes et ingénieurs	25.0	66.8	8.2	16.8
Architectes	23.1	65.7	11.2	11.9
Ingénieurs	26.3	67.6	6.1	20.2
- génie civil	11.5	82.7	5.8	5.7
- inst. techniques	10.3	89.7	0.0	10.3
- génie rural	3.1	84.0	12.9	-9.8
- autres	13.3	74.6	12.1	1.2
+ en hausse	= aucune variation	- en baisse		

Evaluation de la conjoncture			Perspectives d'emploi			Estimation de la conjoncture					
	bonne	satisfaisante	mauvaise	en hausse	aucune variation	en baisse	amélioration	stagnation	baisse		
	%	%	%	%	%	%	%	%	%		
Ensemble de la Suisse	50 (52)	44 (44)	5 (5)	Ensemble de la Suisse	32 (20)	62 (72)	6 (5)	Ensemble de la Suisse	25 (14)	67 (78)	8 (8)
- architectes	37 (48)	54 (46)	9 (7)	- architectes	17 (13)	72 (77)	11 (7)	- architectes	23 (19)	66 (69)	11 (11)
- ingénieurs	59 (54)	38 (42)	3 (4)	- ingénieurs	42 (25)	55 (69)	3 (4)	- ingénieurs	26 (10)	68 (84)	6 (6)
Plateau Est et Zurich	61 (64)	35 (33)	4 (3)	Plateau Est et Zurich	31 (17)	61 (73)	8 (3)	Plateau Est et Zurich	23 (11)	70 (81)	7 (8)
Plateau Ouest et Berne	54 (48)	41 (46)	6 (3)	Plateau Ouest et Berne	34 (17)	61 (77)	8 (3)	Plateau Ouest et Berne	12 (10)	78 (81)	10 (9)
Nord-Ouest de la Suisse et Bâle	51 (52)	48 (46)	1 (2)	Nord-Ouest de la Suisse et Bâle	28 (17)	66 (78)	5 (2)	Nord-Ouest de la Suisse et Bâle	11 (14)	81 (79)	8 (8)
Suisse Orientale et St-Gall	55 (57)	36 (33)	10 (6)	Suisse Orientale et St-Gall	13 (24)	80 (72)	7 (10)	Suisse Orientale et St-Gall	19 (27)	74 (66)	6 (7)
Tessin	19 (8)	51 (69)	30 (23)	Tessin	12 (7)	60 (75)	50 (23)	Tessin	12 (11)	65 (69)	23 (20)
Suisse romande	32 (31)	61 (64)	7 (5)	Suisse romande	20 (20)	75 (78)	5 (5)	Suisse romande	21 (15)	72 (77)	7 (8)
Suisse centrale	49 (52)	48 (35)	3 (13)	Suisse centrale	15 (20)	77 (69)	8 (13)	Suisse centrale	12 (14)	74 (80)	14 (6)
Chiffres relevés au trimestre précédent entre parenthèses				Chiffres relevés au trimestre précédent entre parenthèses				Chiffres relevés au trimestre précédent entre parenthèses			

suivi son expansion. Les prestations ont augmenté à peu près dans la même mesure qu'au second semestre 2007. Les bureaux d'ingénieurs ont aussi fait état de diminutions du volume des travaux dans la construction de logements et la construction publique. La part des travaux de transformation est plus faible que chez les architectes, mais elle a affiché une progression notable. Pratiquement aucun accroissement des entrées de commandes n'est attendu pour les trois mois à venir. La situation devrait toutefois s'améliorer de nouveau à moyen terme, si bien qu'un nouvel étoffement des effectifs de personnel est envisagé. (kof/sia)

MISES EN CONSULTATION SIA 343, 380/1 ET CT 2032

La **sia** met en consultation trois documents de normalisation. Les commentaires et prises de position doivent se faire au moyen du formulaire électronique prévu à cet effet. Aucune réaction n'est recevable sous une autre forme. Les documents mis en consultation et le formulaire électronique de prise de position peuvent être téléchargés sur le site internet de la **sia** (<www.sia.ch/consultations>).

Norme SIA 343

La **sia** met en consultation la norme SIA 343 Portes et portes industrielles et les conditions générales correspondantes SIA 118/343. Vos prises de position doivent être soumises d'ici au 27 juin 2008 au service des normes (giuseppe.martino@sia.ch) sous le chiffre correspondant à la norme.

Cahier technique SIA 2032

La **sia** met en consultation le projet du cahier technique SIA 2032 Graue Energie (Energie grise). Le document n'est pas disponible en langue française. Il sera traduit après adoption par

la Commission centrale des normes et règlements ZNO. Vos prises de position sont à soumettre à roland.aeberli@sia.ch d'ici au 26 juin 2008, en les classant selon les chiffres du cahier technique.

Avenant à la norme SIA 380/1

La **sia** met en consultation l'avenant de la norme SIA 380/1 L'énergie thermique dans le bâtiment, qui découle du renforcement des exigences du modèle de prescriptions énergétiques des cantons (MoPEC), du 4 avril 2008, concernant la protection thermique en hiver. Les nouvelles valeurs limites correspondent à celles du MoPEC. Vos prises de position sont à soumettre à roland.aeberli@sia.ch d'ici au 20 juin 2008, en les classant selon l'ordre des paragraphes de la norme. (SIA)

COURS AU SUJET DU CALCUL DES HONORAIRES

La **sia** a publié le nouveau RHP 106 pour le calcul des honoraires des géologues. Le concept se base sur le calcul du temps employé effectif et considère la rémunération horaire spécifique, la qualification du personnel actif sur le mandat et la complexité du mandat. La **sia** organise un cours qui s'adresse aux géologues, architectes, ingénieurs et maîtres d'ouvrage. (SIA)

Date et inscriptions

Date:
19.6.2008 Lausanne, 13.30 - 17.00

Orateurs:
Reto Philipp, géologue
Daniel Gerber, architecte
Walter Maffioletti, avocat

Prix:
Membres bureaux SIA CHF 200.-
Membres individuels SIA /
Membres CHGEOL CHF 300.-
Non-membres CHF 400.-
Le RHP 106 n'est pas compris dans le prix du cours.

Inscriptions:
contact@siaservice.ch
Informations auprès de SIA-Service au numéro
044 283 63 63



BILAN DE LA 15N 2008

La 3^e édition de la 15n d'architecture s'est déroulée du 19 au 27 avril 2008. En trois ans, la manifestation est passée de vaudoise à romande, de 37 objets à 100 objets et de 700 visiteurs à plus de 4 000 ! Pour l'année 2009, la section bernoise et peut-être aussi la tessinoise vont se joindre à nous. Les objectifs sont largement atteints et l'intérêt du public est visiblement très grand. A quand une 15n suisse ?

Dans une volonté de prolonger l'échange avec le public et de donner une nouvelle dimension à la 15n, une première table ronde s'est déroulée au forum d'architectures de Lausanne (f'ar). Cette rencontre publique avait pour thème, cette année, « le processus de collaboration architecte - maître de l'ouvrage ».

Rappelons que les bâtiments présentés sont les architectures qui composent notre paysage, peu importe qu'elles soient modestes ou grandioses. L'architecte n'est pas là à titre honoraire, mais il a une mission « éducative » : il s'investit personnellement pour expliquer son travail aux visiteurs. La 15n complète ainsi la Distinction Romande d'Architecture. Elle montre au public qu'entre les réalisations prestigieuses de stars internationales et les villas clef en main, il existe une foule de constructions architecturales dignes d'intérêt. La qualité globale de ce qui est présenté dépend donc des architectes **sia** qui font l'effort de s'investir, et nous les en remercions.

Groupement des architectes sia-vd